

Türkiye Sosyalist İşçi Partisi

GENEL MERKEZİ

Başmusaşip s.10/2 Cağaloğlu İstanbul

T Ü R K İ Y E
EKONOMİK VE TOPLUMSAL
TARİH VAKFI

Sayın.....

1 Mayıs bildiğiniz gibi, bütün dünya işçileri tarafından birle-
me ve dayanışma günü olarak kutlanmaktadır. Bu kutlama dünya işçilerinin
devrimci bir geleneği haline gelmiştir.

1 Mayıs geleneğinin ülkemiz işçi sınıfına yerleşmesini sağlamak,
işçi sınıfımızın sömürsüz bir dünya yaratmayı amaçlayan mücadelesinde bir
ileri adım daha atmak demektir.

Ülkemizde, işçi sınıfımız, bu önemli günü ilk defa 1922 yılında
kutlamıştır. Emperyalist işgale rağmen İstanbul'da yürüyüşler yapılmış, An-
kara-İzmir gibi büyük şehirlerde kitle gösterileri olmuştur. Ertesi yıllar
ise, yasaklamalar ve baskılar nedeni ile genel olarak; bildiriler, broşür-
ler dağıtılarak anılmıştır. Bazı yerlerde (örneğin 1924'de Ankara, İzmir ve
Adapazarı'nda gösterilir de yapılmıştır.

Yurdumuzda, 1 Mayıs'ı işçi bayramı olarak kutlama teşebbüsleri,
ne şekilde olursa olsun, bastırılmak istenmiştir. Sosyalistlerin, işçilerin
tevkifatlarıyla, işçi sınıfımızın bu günü kutlamasına engel olunmaya çalış-
ılmıştır. Bu anti demokratik baskılar günümüze kadar sürdürülmüştür.

Sermaye çevrelerinin, işçi sınıfımızın 1 Mayıs'ı anmasını önlemek
için yaptığı bu açık baskıların yanında, 1 Mayıs'ı burjuva ideolojisi doğ-
rultusunda çarpıtarak unutturma çabalarını da görmekteyiz.

1925 Yılında 1 Mayıs'ın Bahar ve Çiçek bayramı kabul edilmesi bu
oyunun bir parçasıydı.

Yine sarı sendikacılığın temsilcisi Türk-İş'in, Toplu Sözleşme,
Grev ve Lokavt Yasası'nın kabul edildiği günü işçi bayramı ilan etmesi de
bu oyunun diğer bir yönüdür.

Sermaye çevrelerinin, onların iktidarlarının ve örgütlerinin; işçi
sınıfımızın 1 Mayıs geleneğine sahip çıkmasını engellemek için yaptığı bas-
kı ve oyunlarda, bu geleneğin işçi sınıfımız açısından önemini açıkça
göstermektedir.

Türkiye Sosyalist İşçi Partisi olarak biz; bütün işçi sınıfı
örgütlerine, işçi sınıfının toplumdaki önder gücüne inanmış kişi ve
örgütlere düşen görevin, 1 Mayıs'ın uluslararası anlamıyla işçi sınıfımı-
za maledilmesinin temini ve bu geleneğin işçi sınıfımıza yerleştirilmesi
olarak görüyoruz.

1975 yılı 1 Mayısının, işçi sınıfımızda bu devrimci geleneği
yerleştirmede ileri adımların atıldığı bir yıl yapmak hepimizin görevidir.

Bu uğurda örgütümüzün de üyelerine 1 Mayıs'ın gerçek anlamını
öğretmek için gerekli bütün çabaları göstereceğine inanmaktayız.

Ülkemizde, sömürünün ve baskının sürdüğü tüm ülkelerde işçi
sınıfının bayramını özgürlük içinde kutlayacağı 1 Mayıs'lara kadar,
mücadele azmimiz ve güvenimizle...

TSİP
Ahmet Kaçmaz

Genel Başkan